
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О  дополнительных основаниях признания безнадежными к  взысканию недоимки 
по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам  

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 59  Налогового кодекса Российской Федерации, 

статьей 27 Устава ЗАТО города Заозерска, по представлению  Администрации ЗАТО г. 
Заозерска от 18.08.2011 № 1734/01-24, по заключению постоянной комиссии Совета 
депутатов по нормативной правовой работе, Совет депутатов  

 
РЕШИЛ: 
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам в случаях: 

1) наличия у налогоплательщика недоимки по местным налогам по  каждому налогу 
в сумме, не превышающей 1500 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке 
истек, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам; 

2) не исполненной налогоплательщиком обязанности по отмененным местным 
налогам и сборам; 

3) наличия недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам, образовавшихся до 1 января 2005 года у индивидуальных 
предпринимателей, не прошедших перерегистрацию в 2004 году. 

2. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам принимается 
налоговым органом по месту учета налогоплательщика на основании следующих 
документов: 

1) при наличии оснований, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего 
Решения: 

справки налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам; 

требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов. 

2. При наличии оснований, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящего Решения: 
справки налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам; 
требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов; 

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя. 
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3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Западная Лица». 
 
Глава муниципального образования      М.Н. Марьин 
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